CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 INDICAÇÃO 2023

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  para  que
 interceda,  junto  ao  Governo  do  Estado,  para
 instalar  um  AME  MAIS  -  Ambulatório  de
 Assistência Médica em Indaiatuba.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno  desta

 egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo  Senhor

 Prefeito  Municipal  para  que  interceda,  junto  ao  Governo  do  Estado,  para
 instalar um AME - Ambulatório de Assistência Médica em Indaiatuba.

 Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 Justificação

 Os  AMEs  são  unidades  de  alta  resolutividade,  com  modernos

 equipamentos,  que  oferecem  consultas,  exames  e,  em  alguns  casos,  cirurgias

 em  um  mesmo  local,  proporcionando  maior  rapidez  ao  diagnóstico  e  ao

 tratamento  dos  pacientes.  O  novo  modelo  começou  a  ser  implantado  em  2007

 no  Estado  de  São  Paulo  e  desde  2015  o  Governo  do  Estado  tem  investido  para

 transformar  todas  as  suas  unidades  em  Ame  Mais  ,  que  são  ambulatórios

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 2002/2023
10/05/2023 - 15:56
IND 1007/2023

PROT-CMI 2002/2023
10/05/2023 - 15:56
IND 1007/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 GABINETE DO VEREADOR DU TONIN
 Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.

 CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

 que  possuem  centro  cirúrgico  e  hospital  dia  para  pequenas  e  médias
 cirurgias  1  .

 É  sabido,  reconhecido  e  amplamente  divulgado  a  grande  e  constante

 quantidade  de  reclamações  que  temos  em  nossa  cidade  na  área  da  Saúde,

 sendo  ela  a  que  mais  deixa  a  desejar  no  que  tange  ao  atendimento  aos

 munícipes,  que  reclamam,  com  razão  (é  só  consultar  a  Fila  da  Saúde)  da

 demora em consultas, procedimentos, exames e cirurgias.

 O  que  não  falta  em  meu  gabinete  são  pessoas  (e  muitas  pessoas)

 solicitando  “ajuda”  para  que  essa  demora  seja  diminuída  a  qualquer  custo,

 inclusive  muitos  insistem  em  que  “se  dê  um  jeito”  para  passar  “na  frente”  nas

 filas,  dado  ao  desespero  provocado  pela  demora  nos  atendimentos  para  quem

 depende do SUS.

 Com  um  AME  Mais  pode-se  proporcionar  atendimento  de  forma  próxima

 e  acessível  ao  cidadão,  por  meio  da  prestação  de  um  conjunto  de  serviços  que

 garantam  uma  intervenção  rápida  e  eficaz,  a  fim  de  promover  o  diagnóstico

 precoce,  orientar  a  terapêutica  e  ampliar  a  oferta  de  serviços  ambulatoriais

 especializados,  atendendo  à  necessidade  regional  nos  problemas  de  saúde

 que  não  podem  ser  plenamente  diagnosticados  ou  orientados  na  rede  básica,

 pela  sua  complexidade,  mas  que  -  em  alguns  casos  -  não  precisam  de

 internação hospitalar ou atendimento urgente.

 Sala das Sessões, em 10 de maio de 2023.

 1  Fonte: Site da Secretaria de Estado de Saúde.
 _______________________________________________________________________________________________

 Página  2  de  2

PROT-CMI 2002/2023
10/05/2023 - 15:56
IND 1007/2023

PROT-CMI 2002/2023
10/05/2023 - 15:56
IND 1007/2023